CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM[image: bandeira-cores-novas-png]

                                          Estado de São Paulo

 PAGE 0

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM[image: bandeira-cores-novas-png]

                                          Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 9/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº 9/2025

	EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR
[bookmark: _GoBack]VINICIUS MARCHESE MARINELLI

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

	Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao senhor VINICIUS MARCHESE MARINELLI, com fundamento na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

	Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

	Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

	Art.  4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 09 de maio de 2025.

                                         	      (assinado digitalmente)
VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
[image: Logotipo PSD - Partido Social Democrático]

Justificação

 	VINICIUS MARCHESE MARINELLI, é filho de Osvaldo Marinelli Filho e Maria Silvia de Melo Marchese Marinelli, nascido na cidade vizinha Mogi Guaçu em 09 de março de 1984, é engenheiro de telecomunicações, empreendedor e gestor de empresas. Especialista em Inovação e Gestão de Negócios, cofundou o Crea-Jovem aos 23 anos. Em 2016, tornou-se o presidente mais jovem do Crea-SP aos 32 anos, sendo reeleito em 2021. Em 17 de novembro de 2023, foi eleito presidente do Confea para o mandato de 2024 a 2026, na primeira eleição online da instituição.

Vinícius Marchese é graduado em Engenharia de Telecomunicações pela Universidade de Taubaté (Unitau), com especialização em Redes e Sistemas pela Universidade Presbiteriana Mackenzie, e em Gestão de Negócios pela Dublin Business School, na Irlanda. Possui pós-graduação em Empreendedorismo e Inovação Tecnológica nas Engenharias pela Unesp/Univesp e atualmente cursa mestrado em Cidades Inteligentes e Sustentáveis pela Uninove.

Além de sua atuação no sistema Confea/Crea, Marchese possui formação política pelo RenovaBR, concluída em 2022, e é suplente de deputado federal por São Paulo. Em julho de 2024, como líder do PSD em Mogi Mirim, esteve envolvido em articulações políticas para as eleições municipais, destacando-se como figura influente na política local.

Durante sua gestão no Crea-SP, Vinícius Marchese focou na transformação digital e modernização da instituição, promovendo uma gestão mais prática, inclusiva e eficaz. Como presidente do Confea, mantém o compromisso com a inovação, comunicação eficiente e desenvolvimento sustentável, buscando fortalecer a economia criativa e apoiar a formação de profissionais alinhados às tendências de mercado.

	Sua dedicação leva o nome de Mogi Mirim por todo o país, o que já faz com que Vinícius Marchese Martinelli, já se sinta um mogimiriano legítimo. Mas para além do sentimento, a imortalização do seu nome no rol dos ilustres mogimirianos prescinde desta homenagem. E por isso, encaminhamos à apreciação desta Casa de Leis este projeto tornando Vinícius Marchese Martinelli um cidadão mogimiriano.

[image: C:\Users\Manoel\Downloads\WhatsApp Image 2025-05-09 at 10.59.36.jpeg]
	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png

image2.jpeg

image3.png